
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 249 del 28/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  - 

ESPROPRI -  EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO.  INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE 

PROVINCIALI  -  ZONA  EST  -  CUP  D75F21000520008.  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO. 

IL PRESIDENTE

PREMESSO:
che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17|01|2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022 – 2024 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022- 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e  
servizi;

che con delibera di Consiglio n. 6 del 28|01|2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 –  
2024;

che con decreto del Presidente n. 43 del 22|02|2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

Decreto Presidenziale  n. 249 del 28/10/2022 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



che  con  Decreto  del  Presidente  n.  51  del  28|02|2022  avente  oggetto  “Rendiconto  2021  – 
Riaccertamento Ordinario dei residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio” è stato 
approvato il Riaccertamento Ordinario dei residui al 31|12|2021; 

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021;

VISTE:
le variazioni successive al bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2022- 2024;

la nota prot. alct. AlCT. REGISTRO UFFICIALE.U.0005082.19-04-2021 con la quale l’Agenzia 
per la Coesione Territoriale comunica alla Regione Emilia Romagna l’assegnazione di una prima 
quota  di  risorse  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  (Anticipazioni  2021-2027),  nel  limite  di  107,7 
milioni  di  euro,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  178,  lett.  d),  della  legge  di  bilancio  2021, 
predisponendo un format per la ricognizione degli interventi che, a valle di apposita valutazione, 
saranno sottoposti all'approvazione del CIPESS per il successivo finanziamento del Piano Stralcio;

la corrispondenza con la Regione Emilia Romagna a seguito della quale la Provincia di Parma ha 
comunicato la volontà di accedere al finanziamento per n.2 progetti tra i quali rientra il progetto 
denominato  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST” avente un importo 
complessivo stimato in euro 800.000,00 e CUP D75F21000520008;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  613 del  27/05/2021 con la  quale  è  stato  conferito  l’incarico 
professionale (CIG Z7331D9E15) di progettazione definitiva ed esecutiva e di direzione dei lavori  
del  progetto  denominato  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA 
DELLE BARRIERE DI STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST” (CUP 
D75F21000520008) all’Ing. Diego Pantano iscritto all’Ordine degli  Ingegneri  della Provincia di  
Parma  al  n.  1788,  avente  studio  professionale  in  P.le  Salandra  5/a,  43126  -  Parma,  c.f. 
PNTDGI73E19G337K - p.iva 02156270346 per un importo di euro 35.611,83 oltre contributo per 
cassa ingegneri del 4% pari ad euro 1.424,47 ed iva di legge pari ad euro 8.147,99 e cosi per un 
totale
complessivo di euro 45.184,29;

CONSIDERATO che in data 31/05/2021 con prot. n. 14274 è stato tramesso il progetto definitivo 
degli  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  BARRIERE 
STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST” di importo complessivo pari ad 
euro 800.000,00 redatto dall’Ing. Diego Pantano iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di  Parma  al  n.1788,  avente  studio  professionale  in  P.le  Salandra  5/a,  43126  -  Parma,  c.f. 
PNTDGI73E19G337K - p.iva 02156270346;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 131 del 31/05/2021 con il quale è stato approvato in 
linea tecnica il progetto definitivo denominato “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 

Decreto Presidenziale n. 249 del 28/10/2022 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA 
EST” (CUP D75F21000520008) avente un importo complessivo di € 800.000,00;

CONSIDERATO:
che relativamente all’intervento in oggetto, la Provincia di Parma con comunicazione prot. n.16490 
del 30|05|2022 ha indetto Conferenza dei Servizi decisoria in modalità semplificata e sincrona, ai  
sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 e s.m.i. volta all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e nulla 
osta necessari per l’approvazione del progetto definitivo “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI 
- ZONA EST - CUP D75F21000520008”

che nell’ambito del procedimento sono pervenuti i seguenti pareri:
- 2I RETE GAS S.P.A. con prot. prov.le n.17230 del 07|06|2022
- SNAM RETE GAS S.P.A. con prot. prov.le n.17571 del 09|06|2022
- IRETI S.P.A. con prot. prov.le n.18990 del 17|06|2022
- TERNA RETE ITALIA S.P.A. con prot. prov.le n.21178 del 06|07|2022
- LEPIDA S.c.p.A. con prot. prov.le n.22656 del 18/07/2022

che con comunicazione prot. n.22539 del 15/07/2022 è stata convocata la seduta decisoria della 
Conferenza dei Servizi in forma in forma simultanea ed in modalità  sincrona con videoconferenza 
per il giorno 25 luglio 2022 rivolta a:
- E-DISTRIBUZIONE S.P.A.
- TELECOM ITALIA S.P.A.
- TERNA RETE ITALIA S.P.A.
- OPEN FIBER S.P.A.
- LEPIDA S.C.P.A.
- INFRATEL ITALIA S.P.A.
- SNAM RET GAS S.P.A.
- IRETI S.P.A.
- 2I RETE GAS S.P.A.
- MONTAGNA 2000 S.P.A.
- COMUNE DI BERCETO
- COMUNE DI FELINO
- COMUNE DI CALESTANO;

che in data 25/07/2022 si è quindi tenuta la riunione conclusiva della Conferenza dei Servizi nella 
quale si è preso atto che nessuno tra gli Enti ed i Soggetti interessati è risultato essere presente alla  
Conferenza e che - ai sensi dell’art.14-ter, comma 7 della legge n°241|90 s.m.i. - viene considerato 
acquisito  l'assenso  senza  condizioni  delle  Amministrazioni  il  cui  rappresentante  non  abbia 
partecipato alla seduta, ovvero pur partecipandovi non abbia espresso la propria posizione, ovvero 
abbia espresso un dissenso non motivato;

Decreto Presidenziale n. 249 del 28/10/2022 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



che il verbale della riunione è stato trasmesso a tutti gli Enti e Soggetti coinvolti nel procedimento 
in data 13/09/2022 (con prot. prov.le n.28420);

che successivamente alla riunione conclusiva del 25/07/2022 della Conferenza dei Servizi è giunto 
alla Provincia di Parma il seguente ulteriore parere:
- INFRATEL ITALIA S.P.A. con prot. prov.le n° 24437 del 03|08|2022

che l’esito della conferenza è stato POSITIVO e che il progetto esecutivo terrà conto dei pareri 
acquisiti e del verbale conclusivo della riunione tenutasi in data 25/07/2022, allegati al presente 
atto;

che con determinazione dirigenziale n. 1105 del 19/09/2022 è stata approvata la conclusione della 
Conferenza  dei  Servizi  indetta  con comunicazione  prot.  n.16490 del  30|05|2022 con allegati  il 
verbale del 25.07.2022 (trasmesso in data 13.09.2022 con prot. prov.le n.28420) ed i pareri degli 
Enti e dei Soggetti competenti, acquisiti in forma simultanea e modalità sincrona ai sensi dell’art. 
14-ter della  Legge 241/1990 e s.m.i.,  volta all’acquisizione di  pareri,  autorizzazioni e nullaosta 
necessari per l’approvazione del progetto definitivo degli “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI 
- ZONA EST - CUP D75F21000520008”, redatto dall’Ing. Diego Pantano iscritto all’Ordine degli  
Ingegneri  della Provincia di  Parma al n. 1788, avente studio professionale in P.le  Salandra 5/a, 
43126 - Parma, c.f. PNTDGI73E19G337K, p.iva 02156270346;

DATO ATTO che  il  progetto  definitivo  di  cui  trattasi  è  composto,  in  particolare,  dai  seguenti 
elaborati progettuali:
 Relazione tecnica generale

 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

 Elenco prezzi unitari

 Computo metrico-estimativo e Quadro economico

 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza

 Planimetria con localizzazione interventi – scala 1:5.000

 Sezioni tipo e particolari costruttivi – scala 1:50-1:100

che il progetto risulta avere il seguente quadro tecnico-economico:

Rif. Voce Importo
Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta per:
 - lavori stradali  €                                            583.507,17 
B Oneri della sicurezza per:
 - lavori stradali  €                                              16.775,24 
C Totale opere a base di appalto di cui per:  
 - lavori stradali  €                                            600.282,41 

Decreto Presidenziale n. 249 del 28/10/2022 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Somme a disposizione
D Iva di legge al 22% (su voci C+E)  €                                            142.758,53 

E
Spese tecniche per incarichi 
professionali  €                                              48.619,99 

F

Incentivo di cui all'art.113 del D.Lgs. 
50/2016
(Fattispecie in cui direzione lavori e 
collaudo vengono affidate all’esterno)  €                                                4.432,49 

G Contributo obbligatorio ANAC  €                                                   375,00 
H Imprevisti  €                                                3.531,58 
I Totale somme a disposizione  €                                            199.717,59 
L Totale generale QTE  €                                            800.000,00 

ed il seguente cronoprogramma:

 Fasi del procedimento Termine di svolgimento delle 
attività/fascia temporale
di svolgimento dell’attività

1 Programmazione della spesa per investimenti 30/09/2022
2 Verifica preventiva dei progetti 15/11/2022
3 Predisposizione e controllo procedure di gara 31/12/2022
4  Predisposizione e controllo procedure di

esecuzione dei contratti pubblici 30/06/2024
5 Responsabile del procedimento 30/06/2024
6 Direzione lavori 30/06/2024
7 Collaudo tecnico amministrativo ovvero verifica

di conformità o certificato di regolare esecuzione 30/06/2024

che il Codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D25F21000300008;

VERIFICATO:

che il progetto riguarda le opere di sistemazione delle barriere stradali lungo la SP 15 di Calestano  
e di Calestano-Berceto;

che i lavori prevedono sia la posa di nuovi tratti di barriere che la rimozione e la sostituzione di  
parte  delle barriere esistenti  nelle zone in  cui  le  stesse non sono più in grado di garantire  la  
prevista azione di contenimento principalmente a causa di:
 danneggiamenti dovuti ad incidenti stradali;
 cedimento dell’arginello o della scarpata stradale;
 abbassamento relativo della barriera rispetto alla sede stradale a causa dell’accumularsi negli  

anni di strati di ricarica della pavimentazione bituminosa.

che gli interventi verranno eseguiti lungo tutta lungo tutta la strada dalla progr. Km 13+000 alla  
progr. Km 46+000 e prevedono la posa di nuove barriere stradali per uno sviluppo complessivo di  
circa 4.100 metri;

che oltre agli interventi sulle barriere sono previsti lavori di sistemazione dell’arginello e della  
scarpata del rilevato stradale con opere di ingegneria naturalistica finalizzate a garantire che le  

Decreto Presidenziale n. 249 del 28/10/2022 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



condizioni di funzionamento delle barriere di nuova installazione siano in linea con quanto previsto  
dai crash-test di omologazione;

che tutta la documentazione progettuale è allegata al  presente atto nonché depositata in visione 
presso gli uffici tecnici del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri a  
firma del professionista incaricato;

che la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi e che sono conformi ai 
piani urbanistici e che i progetti sopra richiamati ed i documenti che li compongono, agli atti di 
questo servizio, sono conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.lgs. 50/2016, e D.P.R. 207/2010 – 
Titolo II Capo I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

PRESO ATTO:
che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  risulta  essere  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 smi è compito del responsabile unico del procedimento procedere 
alla successiva fase di progettazione esecutiva;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.200  del  D.  Lgs.  267/2000,  per  la  tipologia  di  lavori  di 
sistemazione  e  messa in  sicurezza  della  viabilità,  non risultano maggiori  oneri  finanziari  né  di 
gestione;

SENTITO il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi;

ACQUISITI -  ai  sensi  dell’art.  49 del  D. Lgs.  267/2000 -  i  pareri  favorevoli  del Dirigente del  
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti  Eccezionali  -  Espropri  -  Edilizia  Scolastica  - 
Manutenzione  del  Patrimonio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;

D E C R E T A

di approvare il progetto definitivo degli << INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE  BARRIERE  STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  - 
ZONA EST -  CUP D75F21000520008  >> allegato  al  presente  atto  nonché  in  visione  presso 
l’ufficio tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia 
Scolastica  -  Manutenzione  del  Patrimonio  redatto  dall’Ing.  Diego  Pantano,  avente  studio 
professionale in P.le Salandra 5/a, 43126 - Parma, c.f. PNTDGI73E19G337K, p.iva 02156270346;

di approvare il quadro tecnico economico di complessivi euro 800.000,00 ed il cronoprogramma 
dell’intervento così come esplicitati nelle premesse del presente atto;

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  dare  mandato  al  RUP di  proseguire  con la  successiva  fase  progettuale  ai  sensi  del  D.  Lgs.  
50/2016 s.m.i.;

di stabilire che per le successive fasi di approvazione del progetto esecutivo e di individuazione del
contraente si procederà sensi della vigente normativa e del Regolamento di disciplina dei contratti;

Decreto Presidenziale n. 249 del 28/10/2022 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



di dare atto che la spesa complessiva di euro 800.000,00 fa carico al Cap. Peg. 216900220000/0 
Manutenzione  straordinaria  strade  Provinciali,  Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale),  Missione  10 
(Trasporto e diritto alla mobilità),  Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  Codice V 
Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2022-2024, del Bilancio 2022-2024 di 
cui:

euro 265.885,65 annualità 2022
euro 265.885,65 annualità 2023
euro 268.228,70 annualità 2024

che la somma di euro 800.000,00 è finanziata quanto ad:
euro 737.159,00 dal riparto del Fondo di Sviluppo e Coesione di cui alla delibera di Giunta 

Regionale RER n. 1209 del 18/07/2022 da accertare al capitolo 140000141100 (R. Emilia 
Romagna – Manutenzione straordinaria strade prov.li), Titolo 4 “Entrate in Conto Capitale”, 
Tipologia 200 “Contributi agli Investimenti”, codice V Livello 4020102001 (Contributi agli 
investimenti da Regioni e province autonome) del Bilancio 2022-2024 di cui:

euro 245.000,00 annualità 2022
euro 245.000,00 annualità 2023
euro 247.159,00 annualità 2024

euro  62.841,00  con  alienazioni  patrimoniali  accertate  al  cap.  132000132100  RICAVi 

DALL'ALIENAZIONE DI FABBRICATI, cod. V livello 4040108001, del bilancio di previsione 2022 
– 2024, di cui:

euro 20.885,65 annualità 2022
euro 20.885,65 annualità 2023 (fondo pluriennale vincolato da alienazioni patrimoniali);
euro 21.069,70 annualità 2024 (fondo pluriennale vincolato da alienazioni patrimoniali);

che, ai sensi dell’art.200 del D.lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 249 del 28/10/2022 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3665 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTI  DI 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE 

PROVINCIALI  -  ZONA  EST  -  CUP  D75F21000520008.  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3665 / 2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTI  DI 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE 

PROVINCIALI  -  ZONA  EST  -  CUP  D75F21000520008.  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 28/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


